hyperthyroidism

ÆGYPTIORUM
CODICUM
RELIQUIÆ
VENETIIS IN BIBLIOTHECA
NANIANA
ASSERVATÆ.

F A S C I C U L U S I.

BONONIE

Typis Lælii a Vulpœ. Anno MDCCCLXXXV.
Superiorum permisso.

Digitized by the Internet Archive
in 2016

<https://archive.org/details/aegyptiorumcodic00ming>

BENIGNO LECTORI
D. JOHANNES ALOYSIUS
MINGARELLIUS

εν Κυρίῳ χαιρεῖν.

Miraberis forsitan, humanissime Lector, me qui duodecim ab hinc mensibus ægyptias literas, illas scilicet quæ græcæ non sint, ne de facie quidem, ut sic loquar, noveram, Ægyptiorum Codicum Fragmenta non edere solummodo ausum esse, sed latino etiam sermone convertere: itaque interpretationes fortasse meas divinationes potius esse suspicaberis. Omnem igitur suspicionem a me statim removeam necesse est. Ac primum quidem ne tibi nimis audax fuisse videar, quasi onus, cui ferendo impar forem, ultiro ac temere suspicere non dubitaverim, res quomodo pedetentim processerint, breviter expono. Quum primum ægyptia hæc Fragmenta Venetiis Bononiam mihi transmissa sunt, ut de illis in extremo græcorum Nanianæ bibliothecæ codicum, qui tunc imprimebatur, Elencho aliquid dicerem; equidem quum paucissima thebaico sermone conscripta in lucem hactenus prodiisse scirem, nihil aliud facere constitueram, nisi ea diligenter quidem descripta, nullo tamen scholio illustrata, typographo imprimenda tradere, quasi Catalogi illius appendicem: sed dispositis postea

illo, quem nunc habent, ordine sexagintaquatuor, quibus constant, membranis; ubi illorum tria Biblica esse deprehendi, Tertii exemplum Romam continuo ad doctissimum Virum Augustinum Giorgium misi, ut illud evulgaret: nam bilingue aliud, thebaicum scilicet græcumque, Euangelii Johannis Fragmentum in lucem ab ipso edi intellexeram. Paulo post autem quum eximium illum virum gravissimis occupationibus distentum tam cito, ut erbar, illud in manus doctorum hominum emissurum non esse comperi, Biblica quæ dixi Fragmenta cum græcis, latinisque exemplaribus conferendo, atque interpretationum saltem varietates adnotando, illustrare ipsem statui, reliqua sine ullis, ut tunc putabam, scholiis typographo traditurus. Quum primus iste conatus mihi non omnino infeliciter, nisi mea me opinio fallit, successisset, iamque plurimarum thebaicarum dictionum vim hac ratione didicissem; aliquibus cetera etiam Fragmenta heic atque illic illustrare adnotationibus cœpi: quod dum facere pergerem, illud tandem experiri etiam volui, utrum nonnullas saltem eorum partes Latine possem interpretari. Quid plura? Eo demum paulatim ventum est, ut ea non scholiis solum, sed perpetua etiam translatione illustraverim. Nonnulla quidem occurrabant identidem vocabula, quæ cum eorum significationem in tanta thebaicorum scriptorum paucitate detegere ac veluti eruere nullo modo valerem, a proposito me deterrebant: multo tamen pauciora hæc fuerunt, quam initio veritus fueram. Sed illud sancte ac firmiter asseverare possum, ubicunque in ea vocabula inciderim, aut locutiones, quarum ignota mihi esset, vel dubia si-

gnificatio, ibi Lectorem a me in scholiis religiose monitum fuisse: ubi vero nihil tale moneo, interpretationem meam non divinationem esse, sed genuinam, nisi summopere fallor, translationem.

Septemdecim porro sunt Naniana hæcce Fragmenta, eaque simul omnia ut uno volumine, sic uno eodemque tempore evulgare mens erat: sed ut nonnullorum, ac Voidei potissimum, Adlerique votis aliquo modo satisfacerem, ea nuper in binos quasi Fasciculos partiri coactus fui. Nam Londino quidem literas a clarissimo viro Carolo Voideo die 30. Decembris 1784. ad me datas Februario mense accepi, quibus hæc præter alia scripta erant. *Fragmenta* (inquit) *Novi Test. Sahidica*, quæ N. Test. tertiam partem efficiunt; iam ante tres, et quod excurrit, annos, edenda paraveram. Sed editionem eorumdem quædam Universitatis Oxoniensis circumstantiae impidiverunt. Removebuntur tamen brevi, ut spero, hæc impedimenta, et opus hoc tandem prodibit. Nactus sum nuper peropportune quadraginta circiter alia fragmenta ex Ægypto superiori, inter quæ etiam quædam N. T. partes comprehenduntur, quas operi huic intersetram. Si tuum opus prodierit, utar eo quoque, et, si tua Fragmenta mihi desint, iüs mea adaugebo: si ea iam habeam, conferam ea cum meis. Hæc ille. Quibus perfectis, quonam pacto Londinum priora decem huius voluminis folia ipsi mittere quamprimum possem, cogitare statim cœpi. Sed cum paucos post dies aliæ ad me clarissimi Derossii literæ Parma allatæ essent, quibus enixe petebat, ut quæcunque folia proximo Junio mense impressa fuerint, ipsi mitterem, ut una cum altero præclaræ suæ Collectionis *Variarum Lectionum Veteris Testamenti* tomo

in Daniam ea transmitteret ad pereruditum studiosissimumque adolescentem Jacobum Adlerum, cui maxime in optatis esset illa quam citissime fieri posset sibi deferri, quid consilii caperem, anceps diutius non mansi, sed volumen continuo in binos, ut dixi, Fasciculos partiri decrevi, ac primum hunc statim evulgare.

De Fragmentis ipsis nihil habeo quod subiungam: de singulis enim satis a me in volumine ipso dictum fuisse comperies. In postremo, id est octavo, Fragmento binas Sancti Antonii Abbatis epistolas thebaica lingua scriptas invenies, alteram ad S. Theodorum, alteram ad Sanctum Athanasium: quas etsi valde breves, libenter tamen, ut spero, excipies, utpote a tanto Viro exaratas, quem universi in terrarum orbe Christiani summopere suscipiunt, colunt, venerantur. Neque vero illæ antehac editæ unquam sunt, atque adeo ex omnibus Sanctissimi Viri opusculis hæ solæ sunt, quas ægyptiaca, qua ille scribebat, lingua exaratas, non vero latine tantum, aut græce, aut arabice conversas, in Europa saltem habeamus.

Illud nunc tantummodo reliquum est, ut quodam non magni momenti monitum adiiciam, antequam præfandi finem faciam, ne qua in re vel levi minus accuratus fuisse videar. Nimirum ubi librarii punctum scripserunt, ego quoque in prioribus septem Fragmentis illud exscripsi: neque vero me quod hoc fecerim, pœnitet: sed in octavo Fragmento cœpi modo punctum, modo accentum scribere; quod enim iamdiu suspicatus fueram, id verum esse in animum induxi, nempe sicut lineolæ accentum loco identidem supra literas ab ægyptiis

librariis ducuntur , ita punctum ad dexterum vocabuli latus appositum non pro puncto , sed pro accentu præcedentem syllabam afficiente habendum plerumque esse , sive ita ægyptiorum ferat consuetudo , sive id Exscriptorum inscritiæ tribuendum sit . Vale . Scribebam Bononiæ ad Sancti Salvatoris , ipsa die Cœnæ Domini , vigesima quarta Martii , anno supra millesimum septingentesimo octogesimo quinto .

ÆGYPTIORUM CODICUM
RELIQUIÆ
VENETIIS IN BIBLIOTHECA NANIANA
ASSErvatæ.

ÆGYPTIORUM CODICUM RELIQUIÆ.

Quum Indicis græcorum Codicum Naniana in Bibliotheca asservatorum impressio, anno 1781. inchoata, ad finem fere perducta iam videbatur, et pauca tantum folia prelo submittenda restabant, vetustissimæ sexaginta quatuor membranæ ex Ægypto Venetas delatæ, ac Bononiam hinc ad me transmissæ, duodevigesima Februarii die hoc ipso anno 1784. ad manus meas pervenerunt. Aperta arcula obstupui: græcas putabam, ægyptias reperi. Quid facerem? qui in Ægyptia lingua hospes plane essem atque adeo ἀναλφάβητος, ut ne figuræ quidem Ægyptiarum litterarum noscerem? nunquam enim suspicatus fueram hujusmodi studium usui mihi aliquando fore. Tentandum aliquid statui, quamvis magistro, duce, grammatica, Lexico, omni demum præsidio destitutus. Kircheri *Prodromum*, Illustrissimi Præsulis Tukii grammaticam, et doctissimi Valpergæ sub Didymi Taurinensis nomine latentis *Rudimentum*, quod forte fortuna Parmæ nuper editum fuerat, mihi comparavi: Borgiana vero S. Coluthi Acta Velitris asservata, et ab eruditissimo viro Augustino Giorgi edita atque illustrata nuper acceperam: tum in Ægyptiæ linguis studium totis viribus incumbere ausus sum, etsi proiectæ iam, imo senili ætati parum aptum id videretur. Magno mihi adiumento Didymus Taurinensis fuit, cuius liber etsi brevior, multo tamen Tukio clarior est. Hujusmodi præsidiis instructus trium priorum codicum reliquias Notis illustrare conatus sum, quas mox videbis. Hisce absolutis mense Maio Lacrozii de Ægyptia lingua optime meriti Lexicon ab humanissimo doctissimoque Præsule Stephano Borgia mihi ultro commodatum, ac Roma missum accepi. Huius ope reliquorum etiam quatuordecim codicum reliquiis lucem aliquam me allaturum speraveram: ubi vero tam exiguum Sahidicarum, quibus Thebaidis incole utebantur, vocum numerum ibi recenseri, atque explicari vidi, animum continuo despandi, ac membranas illas fideliter a me iam exscriptas typographo tradere statui quibus potero adnotationibus, aut nullis etiam illustratas, præsertim cum voluminis moles iusto major iam fieri videretur, ac tempus iam esset illud in lucem tandem emittere.

CODICUM RELIQUIÆ.

Franciscus interim Barattinius Aegyptias omnes literas ea forma quam in membranis habent, meo jussu ab ipsomet sculptas, ceras, fusasque pro impressione paraverat, earumque Specimen Junio ineunte edidit¹, homo cuiuslibet quidem litteraturæ expers, mirum tamen in modum accuratus. Specimini vero hæc subscripta erant, quæ nunc emendatius placet exscribere:

ΔΝΟΚ ΦΡΔΓΚΙΚΟC ΠΒΔΡΔΤΤΝΟC δΙΖΩΚ ΕΒΟΛ ΝΝΕΙ ΤΥ-
ΠΟC ΣΔ ΒΟΝΩΝΙΔ ΣΔ ΠΕΣΟΟΥ ΝCOΥΜΗΤΔΑΨ ΝΜΔΙΟC
ΣΔ ΠΕΧΡΟΝΟC ΝΤΕ ΧΔ ωο ΙΔΝ ΣΔΨ ψε ΙΔΝ ΣΔΝΕ
ΨΤΟΟΥ:— ΙΔΡΟΥ ψΗΠ ΙΔΝΟΟΥ ΣΗ ΟΥΜΝΤΧΡΗСΤΟC ΝΟΙ
ΝΔΕΙΟΤΕ ΙΩΣΔΝΝΗC ΠΝΔΝΙ ΙΔΝ ΡΔΦΔΗΔ ΠΤΟΥΓΙ ΝΕΠΙ-
ΚΟΠΟC ΙΔΝ ΣΤΕΦΔΝΟC ΠΒΟΡΓΙΔ ΝΟΥΗΗB ΝΔΔΒΕ ΔΥΩ Ν-
ΣΥΠΗΡΕΤΗC ΝΣΕΝΕΠΙСTΔΤΗC ΝΝΕΤΤΔΨΕΟΕΙW ΝΤΝPΙСTIC
ΕCΟΥΔΔB ΣΗ ΤΟΙΚΟΥΜΕΝΗ. ΙΔΡΟΥ + CO ΝΔΙ ΝΟΙ ΠΓΙΟΡΓΙ
ΣΗ ΣΡΩΜΗ ΙΔΝ ΠΟΥΔΛΠΕΡΓΔ ΠΕΤΔΥΓΕΠΟΝΟΜΔΖE ΖE ΔΙ-
ΣΥΜΟC ΣΗ ΤΔΥΡΙΝΟC ΙΔΝ ΠΟΥΟΥΟΙΔE ΣΗ ΛΟΝΔΙΝΟC ΙΔΝ
ΠΔΕΡΟССI ΣΔ ΠΑΡΔ ΙΔΝ ΠΔΨΒРЖΔНЕУТΗC ΔΥΩ ΡΔ-
ΠΩΤΣ ΝNTYPOC ΠΒΟΔΩΝI:—

Sed iam de membranis ipsis dicendum: hæc vero generatim præmonenda censeo. Omnes hi codices vetustissimi sine dubio sunt, et decimo saltem Christi seculo longe antiquiores. Sed quantæ unusquisque antiquitatis sit, meum non est judicare, qui alias codices ægyptia manu exaratos nunquam vidi. singulorum specimina æri insculpta exhibeo: lector eruditus iudicet. Membranei omnes sunt, et XVII, aut XVI. manibus exarati, nullus e papiro. Vigintiquatuor litteræ, quas a græcis olim ægyptii, ut Moschi postea, mutuati fuere, ejus formæ sunt, cuius in græcis vetustissimis codicibus. literarum maiorum A, E, Λ, M, Σ, et Ω hæc figuræ nusquam heic conspiciuntur, sed illarum ubique forma hæc est, d, ε, λ, μ, c, ω, sive maioris sint, sive minoris magnitudinis. Literæ B, T, ς, N, ω, ζ nusquam eo modo finguntur, quo apud Kircherum, atque in libris Romæ, Londini, alibique impressis: in quibus B non modo ejus formæ est, quam huic literæ Moschi tribuerunt in vetusto membraneo Bononiensis nostræ bibliothecæ codice Illyrica, aut Rutena lingua scripto, sed et inferne lineam quasi basim habet: τ superne cornua deformiter inæqualia gerit: litera vero ς latinx litteræ U ferme similis nonnunquam est: N figuræ est inelegantis, quæ cum Π facile confunditur: ad dexteram litteræ ω parva inferne cauda additur: ac demum litteræ sive aspirationis ζ haud pulchra forma est. Nihil tale nostris in mem-

membranis occurrit, multoque minus literæ N figura illa, quam Kircherus in Prodromo pag. 286. commemorat, quamque *in fine dictionis* adhiberi ait instar literæ Nun finalis i Hebræorum: in Psalterio autem Romæ impresso alterius etiam aliquantulum diversæ formæ est. Ægyptii vero nostri, ubi loci angustia integrum N literam non capit in fine versus, seu lineæ, compendium illud ipsum adhibent, quod in græcis codicibus, maxime si vetusti sint, invenitur, quod infra videbis in primo Specimine lia. 1. Litera vero sive aspiratio Hori eamdem plane formam habet in nostris membranis, quam apud Moschos habet numeri senarii nota in Ruteno quem dixi codice, quamque inferius videbis in Speciminibus, itidem ut veteres reliquarum literarum formas. Vox a voce, interiecto inani spatio, non separatur (quod et in vetustis græcis libris, imo etiam in Ruteno Psalmorum codice, quem superius commemoravi, observare licet), nisi ubi aliqua occurrit interpunctio. Interpungendi autem ratio eadem fere in ægyptiis, atque in græcis codicibus. Punctum interrogationis nullo in loco apponitur. Punctum finale, seu potius nota finalis apud ægyptios, ut apud græcos, est hujuscemodi:— qualem vides in Speciminibus num. 1. Cæsura in extremo versu, quæ dictionem nondum perfectam esse indicet, nulla hec reperitur. Litera Φ etsi eamdem atque græca formam habeat, in omnibus tamen hisce membranis magnum utrinque ventrem, secus atque apud græcos, habet, eumque rubris plerumque punctis interstinctum: cuius rei causam dividere quis valeat? In sinistro margine haud raro signum illud, quod in primo Specimine vides, sive crucem sive asteriscum vocare mavis, apponitur; ibi scilicet, opinor, ubi quid notatu dignum exscriptori videatur. Literæ non tam parvæ sunt, ut in græcis codicibus post septimum, aut octavum Christi seculum exaratis, sed majores: ex quo tamen cave inferas parvis literis ægyptios caruisse: nam hisce ipsis in membranis, quæ Monachorum in Choro, aut in Capitulo legentium usui destinatæ videntur, tametsi literæ sint plerumque fere *unciales*, ubi tamen in fine versus deficit aliquando spatiū, literas video minores, et vetustis græcis minusculis similes. In omnibus septemdecim hisce codicibus unaquæque facies seu pagina binas habet columnas, ideoque integra membrana quatuor. Cuncti Sahidica seu Thebaidica dialecto scripti sunt, nullus Memphis: in nullo tamen invenitur pro ω duplex illud ^ο quod La-

crozius in Sylloge Sahidica memorat pag. 193, alterum supra alterum; sed semper ΟΟ in una eademque linea. Contingit quidem aliquando ut scriptor librarius vel ob spatii angustiam, vel quia ex oblivione literam omiserit, eam supra ceteras scribat, idque præsertim literis Ο, et Υ contingit, ut videre licet in Specimine 1. lin. 2. sed non tam facile adducor ut credam quod Lacrozius ait, consuevisse Thebaidenses pro Memphitico ωω-ΟΥ exempli gratia, vel pro Saidico ωοοΥ scribere ωΟΥ. Si quid enim nonnumquam in codicibus occurrit extraordinario modo scriptum, id non est nationi toti, ac lingua tribuendum.

I.

Ægyptii codicis fragmentum, quatuor membranis constans, longis uncias fere 1 ½, latis unc. fere novem mensuræ Bononiensis, nitido charactere scriptus.

Continet Matthæi Euangelium ab extremo versiculo 27. Capitis XVIII. ad vers. 15. cap. XXI. Desunt initio una et triginta membranæ, nimirum 62. paginæ. Progreditur a pag. 60. ad 70^{am}.

Hujus Codicis propria hæc sunt. Commatum interpunctio-nes habet, quas vulgo virgulas dicunt, superne, aut inferne positas, ac spiritui græcorum tenui, et apostropho non absimiles. Lineolæ literis impositæ longiusculæ plerumque sunt: accentus circumflexo græcorum codicum accentui ubique similis, nusquam autem acuto græcorum, aut gravi. Septem in locis numeri marginales recentiore rudique, vetusta tamen manu, et nigriore atramento additi, quibus capitulorum, seu paragra-phorum vetus divisio atque initium indicari videtur. Omnia in-ferius fideliter exhibebo quantum per typos licebit, servata ea-dem omnino paginarum, columnarum, versuum, literarum di-stributione quæ in codicibus ipsis conspicitur. De hujus vetu-state si quid iudicare possem, eum duobus qui sequuntur, antiqiorem dicerem. Aureo adhuc, ut sic loquar, ægyptiæ scri-pturæ tempore exaratus certe est, cum literæ ab ægyptiis ipsis nondum deformatæ fuerant, sed elegantes, pulchræ, genuinæ erant. Calligraphus vero hic accuratissimus est, ac de orthogra-phia sollicitus; nullam enim fere lineolam, nullum accentum, nihil hujusmodi aliud omittere solet, ut cæteri sæpe: ab omni-bus tamen mendis immunis non est. En prima pagina.

Pagina I.

- εβολ· αψει¹δεεβολή²
 διπγῆσαλετῆμαγ'
 αψει³εογδ⁴ῆνεψωβῆ
 γῆσαλπάι⁵ενεγή⁶
 ταψεροψῆψēνса
 τεερε⁷αψамаствeи
 иоψаубt⁸иоψ
 εψжаииосжeау⁹

v. 29. πετεροκ· αψпагт¹
 дeнбiпeψωвb²
 гῆσалaψпaрaка
 лeиииоψeψжaии
 иосжeгroψнгht
 eгraиeжaиtаtаd⁴

v. 30. Нактиρoу · ῆтоу
 дeнпqоtаw²aл
 лaдaψвaкaψnоz³
 eпeψtекd⁴an

v. 31. т⁵т⁶петeроq · d⁷
 nаgзeнбiпeψow⁸
 гῆσалeнeнtaу
 ψωpе'агlуpеi
 eмaтe'агtеiагжaу
 eпeужoeиcнgaw
 niшeнtaуψaу

v. 32. πe · тoтeаψmоyte
 eρoψнbipеψжoeic ·
 pежaψnаψжeptg²
 гaлaиpонhroс'нh
 tHroуeтeрokаikad⁴
 Nakевoлeтveжeak

v. 33. ceпcoвp¹, ῆuψe

ῆtOKaнeρoкeнáи
 pеkψv²gиaлh
 tHegawakentai
 v. 34. NdNaк · aψnoуb³
 ῆbipеψжoeicaуt
 ииoψeтоotouгn⁴
 Baсanisthсaуan
 t⁵t⁶пetepoчt⁷
 v. 35. p⁸ · taioнteθeet⁹
 Ndacnhtn¹⁰b¹¹
 pdeiωtetg¹²u
 pHy'eрeтaиpog¹³
 poгákawebolampe¹⁴
 coнgнeтnгht: —
 aψaпeзeнtегeic
 v. 36. ψaкeвoлnнeиψa
 e. 19. ψeдaψaвnеeвoл
 gнtгaлiлaдaψe
 eгraиeнtоuнtоу
 oгaдaиeпekroиpi
 v. 20. oрaдnHcagоy¹⁵gоу
 ῆcaψnбiгeнuи
 Haeeenaψaвoуd¹⁶
 Ppаgрeerooуg¹⁷u
 uдеt¹⁸uиaу · d¹⁹t
 v. 30. pеyogoi²⁰eρoψn²¹ie
 фariсcdioceуpеir²²
 zeиiиoψeψжaиi
 iоcжeенeеzeстi
 иiпpашeенouжe
 evoлnтeψcimek²³

ADNOTATIONES.

Cap. XVIII. ἐβολ. Postrema vox versiculi 27.

d^oce*l.* prima vers. 28. Porro *EBO λ* valet, *exire*. Hanc locutionem videre mihi videor etiam in Actis S. Coluthi p. 83. Itaque tenere me nequeo quin opinionem illo de loco meam heic expo-

CODICUM RELIQUIÆ.

exponam, postquam clarissimi Georgii incredibilem eruditionem plurimi a me fieri professus fuero, etsi aliter non raro sentiam atque interpreter. Id autem nemo mirabitur qui noverit Sahidicam linguam haud multis ab hinc annis in Europa innotescere cœpisse, et nunc veluti reviviscere, adeo ut Kirchero ignota prorsus fuerit, Lacrozio autem ipsi parum nota. Sed iam affero ipsum locum: ἈΠΕΙ ΚΟΙΝΩΝΕΙ ΛΝ ΡΩΜΕ ΣΙΝΤΔΙ: ΕΙ ΕΒΟΛΣΝ ΣΗΤC ΕΝΤΔΛΔΥ ΝCd ΠΔΣΔΙ ΛΛΔΥΔΔΤ. ego sic verto: *communionem non habui cum homine ex quo exiui ab utero matris meæ, nisi cum marito meo solo.* Itaque dī et ει simul iungens lego dīει: et particulam ΝCd expono, *nisi*, vel, *excepto*: quo sensu acceptam reperies infra in vers. 17. cap. XIX, ubi ΝCd ΟΥδ valet *nisi unus*: *excepto uno*: *præter unum*. Eodemque sensu adhibetur in Fragm. VI. pag. 235. ubi Auctor ait: δως οε πε πεβιω ΝCd (idest, *nisi*) ΠΩΔΧΕ.. ΝΝΕΓΡΔΦΗ. Denique exscriptor librarius rectene exaravit ΣΙΝΤΔΙει, an scribere debuit, ΣΙΝΤΔΙει. Apud Tukium sane pag. 488. legitur ΣΙΝΤΔΙει ΕΖΟΥΝ, *ex quo intravi* (*dacchè entrai*). Et pag. 59. ΣΙΝ ΕΙΣΙ ΕΚΙΒΕ. Neque vero huic librario injurius sum, dum ita suspicor: nam alia etiam loca non sine mendis exaravit, ut reor. Quæ hactenus dixit pia femina, ea magis confirmat verbis, quæ proxime subjicit: αγω εωωπε δικωση τασαρζ ΛΝ ΡΩΜΕ ΝΨΛΜΟ ΝΝΕ ΠΣΩΕΙC ΣΩΤΔΙ ΕΡΟΪ ΛΠΝΔΥ ΝΤΔΛΝΔΓΚΗ. Quæ interpretari nequeo, quin a doctissimi Georgii translatione recedam. Non verbum ΣΩΤΔΙ tangere adhibet hoc loco Ægyptius historicus, sed verbum ΣΩΤΔΙ, *inquinare*: quod memphitice est οὐθεν. In voce vero ΛΠΝΔΥ non latet verbum ΝδΥ, *videre*, sed valet, *in hora*: *tempore*: sic apud Tukium pag. 500. ΛΠΝΔΥ ΝΠΟΥΣΕ (ut alia omittam exempla) valet, *tempore vespertino*, et p. 525 ΝΙΔΥΝΔΥ, *qua hora*. Demum δΝδΓΚΗ, *necessitas*, denotat etiam afflictionem apud Hellenistas, ut recte docet magnus Mazochius in Spicilegio tom. 3. pag. 164, eamdemque significacionem ab Ægyptiis quoque interdum ei voci tribui crediderim: crebro enim græcissant. Itaque sic libenter interpretarer: *quod si carnem meam cum alieno homine inquinasse, Dominus me non exaudiret in hora* (i. e. *tempore*) *necessitatis* (vel, *angustiæ*) *meæ*.

² Nota lineolam nimis longam in articulo ΝΟΙ; parvam cruceim in margine; et comma, seu virgulam in extrema secunda linea.

³ De radice ΖΕ, quæ et *invenire* significat, et *deficere*, et *cadere*.

endere, agit vir doctissimus Augustinus Georgius locum quemdam Actorum S. Coluthi illustrans, tomo 4. *Anecd. Litter.* pag. 99. et 101. Sed si a tanti viri opinione discedere liceret, aliam eius loci interpretationem proponerem. Verba Egyptii Scriptoris sunt: *ΔΥΩ ΝΓΣΟCS ΔΝ ΕΤΡΕΚΣΕ ΕΡΟC ΣΝ ΟΥCO-ΟΥΤΝ*. Georgius sic vertit: *et difficultas non faciet eam (mulierem) tibi deficere in directione.* Mallem sic: *et non defatigaberis, ut eam rectâ invenias (e non durerai fatica a trovarla a dirittura).* Nimirum in ΝΓ litera Γ est pro litera Κ, nota secundæ personæ, ut inferius XIX. 20, et apud Tukium pag. 355, et alibi passim. ΣΟCΕ autem verbum puto esse, non nomen. Quæ cum ita sint, dici nequit, ibi ΓΣ positum esse pro vehementiori Memphitarum aspiratione *h*.

* *ΕΟΥΔ*, *unum*. Accentus est supra *d*.

* *Παι*. Duo puncta supra *i* non promiscue scribit hicce calligraphus, ut alii, sed tunc tantum cum vocalis præcedit, ut in *ΕΣΡδι*, *ΕΧωι*, *ΤΕι*, et similibus; tunc scilicet ut coniicio, cum *ai*, *ei* ita pronunciari debent, ut utriusque literæ sonus audiatur, non vero græcorum more, *e*, et *i*, sed *ai*, et *ei*.

* *ΝΥΕ centum*. Accentus est supra *ε*. Minutiora hæc si per typos exhiberi poterunt, lector ipse observabit in posterum. *ΝCdΤΕΕΡΕ*, *denarios*. Nomen hoc *CdΤΕΕΡΕ*, *denarius*, Lacrozius in Sylloge omittit, ut alia innumerabilia. Memphita diceret *CdΘΗPI*. Cetera vocabula, quibus Sahidica Lacrozii Sylloge hinc locupletari potest, per se observeret eruditus Lector: nam passim occurrent.

* *ΔΨωΒΤ strangulavit*. Radicem Thebaidicam ΟΒΤ, *strangulare*, imo etiam vocem ΔΨΟΒΤ, *strangulavit*, habet Lacrozius in Sylloge, sed utramque cum Ο parvò scribit: Thebaidenses verbum ΩΒΤ duxisse videntur a Memphitico ωψτ, quod est *trahere incedendo (strascinarsi dietro)*.

* Notanda hæc vox ΔΥ redde, *da*, *cedo*. In Actis S. Coluthi pag. 85. legitur vox ΔΥΕΙC, quam Georgius vertit, *sine*, i. e. permitte. Memphitæ dicunt ΔΥΙC, φέρε, *fer*, quod Lacrozius in Lexico derivat ex verbo Memph. I, et affixo fæminino C. Nonne suspicari possumus voculam ΔΥΕΙC compositam esse ex hoc nostro ΔΥ, et dictione EΙC, *ecce?* ita tamen ut in familiari sermone ΔΥΕΙC valeat, φέρε, *eja*, *cedo*, aut etiam *sine*, *permitte*.

Vers. 29. ΔΨΠΔΣΤΨ ΔΕ * Νδι πεψωβργασδλ² ΔΨΠΔ-Ρδκδλει³ υμοψ εψχωμος ςε ψροψ Νγητ⁴ Εερδι⁵ ΕΧωι ΤδΤddυ⁶ Νδκ ΤΗΡΟΥ.

¹ ΔΕ, autem. Græcus textus, οὐν, ergo. Vulgatus, es.

² Gr. text. addit: εἰς τὸ πόδας αὐτὸς, ad pedes eius: quæ in Vulg. non leguntur. Ægyptius noster ea omittens Vulgatum hoc in loco sequitur, non, ut alibi plerumque, græcum.

³ Gr. et Vulg. παρεκάλει, rogabat. Ægyptius græci textus verbum παρεκάλειν retinet ægyptia terminatione: ἀγῆτη παρεκάλει, rogavit, bortatus est.

⁴ ΣΡΟΥ ΝΣΗΤ, patientiam habe. De memphitico verbo ΣΡΟΥ, cuius loco scribitur etiam ΣΟΡΥ, gravari, vide Lacrozium. Quid autem in Thebaide valeret hæc locutio ΣΡΟΥ ΝΣΗΤ, ex nostro ægyptio Int. discimus. Ex quarti vero codicis reliquiis pag. C^s paulo post addiscemus abstractum nomen in superiori ægypto hinc efformatum, ΥΝΤΣΔΡΥΣΗΤ, patientia, longanimitas (*l' andar tolerando*).

⁵ ΤΔΤΔΥ, et ego reddam. Verbum ΤΔΤ Lacrozio ignotum, valet dare, tradere, ut mox videbis rursus Johann. XI. 22, et apud Tukium s^æpe. Quod si ei addatur particula ΕΒΟΛ, valet emittere, dar fuori, ut in Actis S. Coluthi pag. 85, ubi legimus: ἀγέται εμοογ εβολ, dederunt aquam foras, i. e. emiserunt, mandarono fuori. Nempe ἀγέται εμοογ positum est pro ἀγέται εμοογ, si exscriptor non erravit. Additamentum vero syllabæ inseparabilis ΤΔ ante ΤΔΔΥ valet, et ego. Exempla in Tukio passim occurrent. In Actis quoque S. Coluthi pag. 81. ΤΔΧΩΚ εβολ valet, et ego perficiam: ac pag. 85. rursusque 86. ΤΔΜΔΓΟΥ, Et ego implebo eos: ac demum pag. 95. ΤΔΤ, et ego dabo.

Vers. 30. ΝΤΟΨ ΔΕ ΥΠΨΟΥωΨ' αλλα ἀψωκ αγνο-
ζη¹ επεψτεκό² ωδητή³ ΥΠΕΤΕΡΟΨ.

¹ αγνοζη... *Lo cacciò* (*in prigione*). Radix est ΝΟΥΖΕ Lacrozio ignota, quæ affixis conjuncta amittit Υ, et Ε.

² επεψτεκό, *in carcerem*. Primæ literæ ε infima portio tantum remanet in codice, perforatâ ibi membrana: sed per- spicum est ita scriptum fuisse: nam ε heic valet *in*. Simile quid evenisse opinor in S. Coluthi Actis ubi cl. vir. Georgius pag. 83. edidit: ΥΠΒΟΛ ΝΤΚ ΚΙΝΩΝΙΔ ΥΠΔΣΔΙ, et vertit, *præter tui, mariti mei, consuetudinem*. Literam O in membrana veteri deletam magna ex parte fuisse, aut evanuisse suspicor, ac legendum esse: ΥΠΒΟΛ ΝΤΚΟΙΝΩΝΙΔ ΥΠΔΣΔΙ, i. e. *ex- cepta consuetudine mariti mei*. Nam neque græca est, nec ægyptia vox ΚΙΝΩΝΙΔ, ac si ita emendemus, longe clarior est oratio.

Vers. 31. δύναγ^{ται} δε ἡδί πεψυχέσθαι ενεντάγμωπε^{ται} αγλαυτεῖ^{ται} εματεῖ^{ται} αγκώ επεγχοεις ἔνεωβνιν εντάγμωπε^{ται}.

¹ αγλαυτεῖ^{ται}, *contristati sunt*. Gr. ἐλύπηθησαν. Äg. Int. græcum verbum relinens ægyptiacē terminat dicens λυπεῖ^{ται} pro λυπᾶσθαι, non vero pro λυπᾶν.

Vers. 32. ΤΟΤΕ αφιούτε ερού^{ται} ἡδί πεψχοεις πεψχαι^{ται} ¹ Ναὶ ότε πρᾶσθαι ἀπονήρος² Νῆ³ ΤΗΓΟΥ ετεροκ^{ται} δικαδ^{ται} Ναὶ εβολ^{ται} ετβε^{ται} ότε⁴ ακσεπωπ^{ται},⁵